
Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

 

 

 

 

 

Satzung zur Änderung der 

Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang 

Theologische Studien/Theological Studies 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 30. August 2019 

 
(Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2019/2019-61.pdf) 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2019/2019-61.pdf


 

 

2 

 

Aufgrund des Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Otto-Friedrich-
Universität Bamberg folgende  

Änderungssatzung 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Theologische 
Studien der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 28. September 2012 (Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-
veroeffentlichungen/2012/2012-68.pdf) wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 32 Abs. 1 werden in Nr. 1 und Nr. 2 jeweils beim ersten Spiegelstrich die Wörter 
„Studentin bzw. der Student“ durch die Wörter „bzw. der Studierende“ ersetzt.  

 

2. In § 33 Abs. 2 Satz 2 werden die Wörter „die Bachelorarbeit im Umfang von 
12 ECTS-Punkten, die bei Belegung ersten Hauptfachs im Fach ‚Theologische 
Studien‘ anzufertigen ist“ durch die Wörter „das Modul Bachelorarbeit im Umfang 
von 12 ECTS-Punkten im ersten Hauptfach Theologische Studien“ ersetzt. 

 

3. § 34 wird wie folgt geändert: 

a) Die Abs. 2 und 3 werden wie folgt gefasst: 

„(2) Im Nebenfach mit 30 ECTS-Punkten sind folgende Basis- bzw. Grundlagen-
module zu absolvieren: 

Modulbezeichnung 
Wahlpflicht-/ 
Pflichtmodul 

Modulprüfung ECTS 

Einführung in die Theologie:  
Basismodul A 

P 
Portfolio (Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Bibelwissenschaften:  
Grundlagenmodul I 

P Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Bibelwissenschaften:  
Grundlagenmodul II 

P Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Kirchengeschichte: Basismodul P Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Dogmatik/Fundamentaltheologie 
und Theologische Ethik:  
Grundlagenmodul kombiniert 

P 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/


 

 

3 

 

Nach Wahl der oder des Studierenden  
ist eines der beiden folgenden Module zu absolvieren: 

Religionspädagogik:  
Grundlagenmodul I 

WP 
mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) 

5 

Religionspädagogik, Pastoral-
theologie, Kirchenrecht und 
Liturgiewissenschaft: 
Grundlagenmodul II 

WP 

mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) oder 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

(3) Im Nebenfach mit 45 ECTS-Punkten sind die Module gemäß Abs. 2 sowie 
folgende Vertiefungsmodule zu absolvieren: 

Modulbezeichnung 
Wahlpflicht-/ 
Pflichtmodul 

Modulprüfung  ECTS 

Nach Wahl der oder des Studierenden sind in einer der vier folgenden Modulgruppen 
drei Module im Umfang von 15 ECTS-Punkten zu absolvieren: 

1. Modulgruppe Biblische Theologie: 

Bibelwissenschaften: 
Vertiefungsmodul II 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Bibelwissenschaften:  
Vertiefungsmodul III 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Wählbar ist entweder das Modul Bibelwissenschaften: Vertiefungsmodul I B  
oder das Modul Heilige Stätten und deren Traditionen A: 

Bibelwissenschaften:  
Vertiefungsmodul I B 

WP 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Heilige Stätten und deren 
Traditionen A 

WP 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

2. Modulgruppe Historische Theologie: 

Kirchengeschichte der Antike: 
Vertiefungsmodul I 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Kirchengeschichte des  
Mittelalters: Vertiefungsmodul II 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Kirchengeschichte der Neuzeit: 
Vertiefungsmodul III 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Kirchengeschichte:  
Vertiefungsmodul 

WP 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

  



 

 

4 

 

3. Modulgruppe Systematische Theologie: 

Dogmatik/Fundamentaltheologie: 
Vertiefungsmodul I 

WP 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Dogmatik/Fundamentaltheologie: 
Vertiefungsmodul II 

WP 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Theologische Ethik:  
Vertiefungsmodul I 

WP 
mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) 

5 

Theologische Ethik:  
Vertiefungsmodul II A 

WP 
Portfolio 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

4. Modulgruppe Praktische Theologie: 

Religionspädagogik und 
Religionsdidaktik: 
Vertiefungsmodul A 

WP 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Pastoraltheologie:  
Vertiefungsmodul 

WP 
schriftliche Hausarbeit  
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Liturgiewissenschaft:  
Vertiefungsmodul 

WP 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

(4) 1Im Hauptfach mit 75 ECTS-Punkten sind die Module gemäß Abs. 2 und 3 und die 
nachstehend angegebenen Module (sog. ‚erweiterte Grundlegung‘) zu absolvieren. 
2Das Wahlpflichtmodul ‚Bibelwissenschaften: Vertiefungsmodul I B‘ gemäß Abs. 3 
ist im Hauptfach als Pflichtmodul zu erbringen. 3In der Modulgruppe Biblische 
Theologie gemäß Abs. 3 ist im Hauptfach stattdessen folgendes Modul wählbar: 

Modulbezeichnung 
Wahlpflicht-/ 
Pflichtmodul 

Modulprüfung  ECTS 

Bibelwissenschaften:  
Vertiefungsmodul IV 

WP 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 3 Monate) 

5 

4Zu absolvieren sind darüber hinaus folgende Module: 

Modulbezeichnung 
Wahlpflicht-/ 
Pflichtmodul 

Modulprüfung  ECTS 

Nach Wahl der oder des Studierenden ist  
eines der drei folgenden Module zu absolvieren: 

Kirchengeschichte der Antike: 
Grundlagenmodul I 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 



 

 

5 

 

Kirchengeschichte des  
Mittelalters: Grundlagenmodul II 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Kirchengeschichte der Neuzeit: 
Grundlagenmodul III 

WP Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Dogmatik/Fundamentaltheologie: 
Grundlagenmodul I 

P Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Theologische Ethik:  
Grundlagenmodul I 

P Klausur (Dauer: 90 Minuten) 5 

Nach Wahl der oder des Studierenden ist  
eines der beiden folgenden Module zu absolvieren: 

Dogmatik/Fundamentaltheologie: 
Grundlagenmodul IIA 

WP 
mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) 

5 

Theologische Ethik:  
Grundlagenmodul II 

WP 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

Nach Wahl der oder des Studierenden ist  
eines der beiden folgenden Module zu absolvieren: 

Religionspädagogik:  
Grundlagenmodul I 

WP 
mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) 

5 

Religionspädagogik, Pastoral-
theologie, Kirchenrecht und 
Liturgiewissenschaft: 
Grundlagenmodul II 

WP 

mündliche Prüfung  
(Dauer: 20 Minuten) oder 
schriftliche Hausarbeit 
(Bearbeitungsfrist: 
3 Monate) 

5 

“ 

 

4. In § 35 wird in der Paragraphenbezeichnung vor dem Wort „Bachelorarbeit“ das 
Wort „Modul“ eingefügt. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 
 

 

  



 

 

6 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 17. Juli 2019 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in 
Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-
Friedrich-Universität Bamberg vom 30. August 2019. 

 

 

Bamberg, 30. August 2019 

I. V. 

 

gez. 

 

Prof. Dr. rer. nat. Guido Wirtz 
Vizepräsident 
 

 

Die Satzung wurde am 30. August 2019 in der Universität Bamberg niedergelegt; die 
Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt 
gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 30. August 2019. 


